دکتر امید سپهری راد
استادیار گروه تاریخ
دانشگاه آزاد اسلامی بجنورد
Omid_sepohri@yahoo.com

بررسی روابط ایلخانان و ممالیک مصر در دوره سلطنت
غازان خان
(694-703 هـ / 1295-1304 م)

چکیده :

غازان خان در سال 694 هـ/1295 م به مقام ایلخانی دست یافت. با آغاز سلطنت او جنگ‌های چهارساله داخلی ایلخانان که پس از مرگ ارغون خان شروع شده بود پایان یافت و حکومت ایلخانی رسماً دین اسلام را پذیرفت. تأثیر اسلام‌پذیری غازان در سیاست خارجی کمتر از سیاست داخلی نبود.

با توجه به اهمیت روابط خارجی غازان خان با کانون‌های قدرت در سرحدات غربی به ویژه با ممالیک مصر، به شرح و تحلیل جزئیات این مناسبات مبادرت می‌گردد.

لشکرکشی‌های سه گانه غازان خان

زمانی که کشمکش‌های داخلی ایران با جلوس غازان خان در سال 694 هـ/1295م در حال پایان یافتن بود، قلمرو ممالیک دچار مشکلات جانیشینی و رقابت امرای مملوک بر سر تاج و تخت مصر شد. بدین صورت که ملک اشرف خلیل در سال 693 هـ/1294م توسط یکی از امرای به نام بیدرا که مقام نیابت سلطنت را داشت به قتل رسید. امرای طرفدار بیدرا او را به سلطنت برگزیدند.⁶

یکی از امرای مملوک به نام زین الدین کتبوقا (کتبغا)⁷ به تعقیب شورشیان پرداخت و موفق شد طی یک زد و خورد امیر بیدرا را به قتل برساند. کتبوقا وارد پایتخت شد و محمد بن قلاوون برادر ملک اشرف خلیل را که کودکی نه ساله بود به سلطنت برگزید. تمام امرای مملوک با او بیعت کرده و او را به ملک الناصر ملقب ساختند. کتبوقا هم به نیابت سلطنت منصوب شد. اما قدرت واقعی در دست کتبوقا و سایر امرای مملوک بود و ملک ناصر فقط اسماً پادشاه بود.⁸ پس از مدتی امرای طرفدار کتبوقا، ملک ناصر را از

سلطنت خلج و کتبوقا را با لقب ملک العادل زین الدین کتبوقا (96- 694 هـ / 97-1295 م) بر تخت سلطنت نشانند.

پس از مدتی امرای مملوک به فرماندهی حسام الدین لاجین، کتبوقا را که از شام به مصر باز می‌گشت مجبور ساختند که به نفع لاجین از سلطنت کناره‌گیری نماید. لاجین با لقب ملک المنصور حسام الدین لاجین (698- 696 هـ / 99-1297) قدرت را در دست گرفت. کتبوقا که دو سال سلطنت کرده بود پس از کناره‌گیری به قلعه صرخد در شام تبعید شد.⁹

ملک منصور لاجین نیز در سال 698 هـ / 1299 م توسط امرای ناراضی به قتل رسید. فرمانده این امرا که گرجی نام داشت تصمیم گرفت که ملک ناصر محمد بن قلاوون را مجدداً به سلطنت باز گرداند. لذا ملک ناصر را که به قلعه کرک تبعید شده بود به مصر فراخواندند و او در جماد الاول سال 698 هـ / 1299 م به مصر رسید.¹⁰ سلطنت ملک ناصر در مصر با یک وقفه کوتاه در سال 709 هـ / 1310 م مجموعاً حدود چهل و دو سال (741-698 هـ / 1242 - 1299) به طول انجامید.

آن چه باعث بحران جانشینی در حکومت ممالیک شده بود رقابت بین ممالیک بحری و ممالیک برجی (چرکسی) که از زمان سیف الدین قلاوون هر روز بر تعدادشان افزوده می‌گردید، بود.¹¹ بهر تقدیر با جلوس ملک ناصر به این وضعیت خاتمه داده شد. چهار سال نخست سلطنت غازان خان مصادف با حکومت، کتبوقا و حسام الدین لاجین بود.

او خاطرش آسوده باشد. سلطان ممالیک به ظاهر پذیرفت اما بعداً اتفاقاتی افتاد که باعث درگیری غازان خان و ممالیک شد.¹²

غازان خان در طول سلطنت هشت ساله خود سه بار قلمرو ممالیک مصر را مورد تهاجم قرار داد. مورخان علل نخستین لشکرکشی غازان به شامات را در سال 699هـ/ 1300م به انگیزه‌های متعددی مربوط می‌دانند برخی از این عوامل و انگیزه‌ها به قرار زیر می‌باشد:

الف. پناهنده شدن امیر طراغای (طرغیه) به ممالیک:

در سال 695 هـ/ 1296م حدود ده هزار خانوار مغولی از قبیله اویرات که امیر طراغای همسر دختر منگوتیمور پسر هلاکوخان در رأس آنان قرار داشت به ممالیک پناهنده شدند. طراغای از امرای بایدو خان بود که به علت همدستی با بایدو و مشارکت در قتل گیخاتو خان از غازان خان متوهم شده با افراد ایل تحت فرمان خود به جانب شام گریخت.¹³ غازان خان به گروهی از مغولان دستور داد تا راه فرار آنان را سد نمایند.

زیرا این مغولان مسلمان شدند و با ممالیک ترک پیوندهای سببی پیدا کردند و بتدریج در ارکان دولت ممالیک صاحب مناصب عالی شدند.¹⁷ بدین ترتیب پناهنده شدن اویراتها و قول حمایت ممالیک از آنان در برابر غازان خان باعث ایجاد کدورت میان ممالیک و غازان خان شد.

ب. پناهنده شدن امرای شام به غازان خان:
در سال 696 هـ/1297 م سلطان مصر زین الدین کتبوقا از سلطنت خلع و سلطان جدید به نام ملک منصور حسام الدین لاجین جای او را گرفت. یک سال پس از این ماجرا، پنج تن از امرای مملوک مثل سیف الدین قبچاق نایب دمشق، الالبکی، سیف الدین بیکتیمور، بوزلر و عزاز که از طرفداران سلطان قبلی بودند از بیم جان گریخته و به همراه سیصد

این امرای فراری، غازان خان را از اوضاع آشفته شام و مصر آگاه ساخته و او را به جنگ و لشکرکشی به شام تشویق کردند و وعده دادند که اگر او به طرف شام و مصر حمله برد در رکاب او شمشیر زده و دیار شام و مصر را ضمیمه ممالیک ایلخانی خواهند کرد.²⁰

ج. یورش ممالیک به دیاربکر و ماردین:
ماجرا از این قرار بود که در سال 698 هـ/1299 م فرستاده حاکم ماردین که تابع ایلخانان بود به اطلاع دربار ایلخانی رساند که سپاه ممالیک با چهار هزار سوار به مناطق سرحدی دیار بکر حمله کرده و دست به قتل و غارت مسلمانان زده‌اند و چون به شهرها ماردین و راس العین رسیدند گروهی از آنان لباس مغولی بر تن کرده و خود را به عنوان

پیشقراولان سپاه مغولی معرفی کردند.

زیرا در برخی از منابع عربی فقط از کشتار و تاراج روستاهای اطراف ماردین سخن بمیان آمده و از هتک حرمت نوامیس مردم و سایر اعمال خلاف شرع مطلبی به چشم نمی‌خورد.²³ این اقدامات، که برخی از مورخان ایرانی از آن با عنوان کلی «خروج مصریان» یاد کرده‌اند.²⁴ تحت تاثیر یاغیگری امرالامراء روم، سولامش انجام می‌گرفت.²⁵

د. شورش سولامش (سلامش) در آسیای صغیر و پناهنده شدن او به ممالیک:

در سال 697 هـ/1298 یکی از امرای مغول به نام سولامش که از سوی غازان خان به منصب امیرالامرای روم تعیین و ماموریت داشت که به جمع‌آوری سپاه پرداخته و آماده حمله به شام باشد، دست به شورش زد.²⁶ وی وقتی که وارد آسیای صغیر شد، بیست و پنج هزار سپاهی گرد آورد و با پیوستن ترکمانان قرامانی به او تعداد سپاهیان به طور قابل

زیرا وی تیغ کشیدن در این جهت را مغایر دینداری خود تلقی می‌کرده است.⁴⁴

به هر روی، سپاه ممالیک که مقصود از این جابجایی را در نیافته بودند گمان کردند که مغولان اندیشه بازگشت دارند، لذا بر خلاف قول و قرارهای قبلی خود نبرد با مغولان را زودتر از موعد آغاز کردند.⁴⁵ جنگ بین دو سپاه در بیست و هفتم ربیع الاول سال 699 هـ/1300م در مجمع المروج اتفاق افتاد. فرماندهی کل سپاه دو طرف با دو سلطان بود. با نزدیک شدن سپاه ممالیک، غازان با آن تعداد از لشکریان که در دسترس بودند صف‌آرایی کرد. غازان خان خود در قلب سپاه ایستاد و جناح راست (میمنه) را به امیر قتلغشاه و جناح چپ (میسره) را به امیر مولای و امیر قورمیشی سپرد.

سپس میمنه سپاه ممالیک که حکام حلب و حماه در رأس آن قرار داشتند، جناح چپ مغولان را شکست داده دچار پریشانی کردند. سپاهیان مغول علیرغم از هم گسیختگی امور، سرسختانه مقاومت کردند تا این که توانستند موقعیت خود را باز یابند. همچنین توانستند تاکتیک جنگی جدید ممالیک را هم خنثی نمایند. جریان از این قرار بود که ملک ناصر همانند زمان منگوتیمور (681هـ/1282م)، اعراب بادیه نشین را به فرماندهی عیسی بن مهنا با ده هزار سوار در بیابان‌های پشت سر مغولان مستقر کرده بود و قصد داشت آنان را وارد

صحنه نبرد نماید. اما با پیشدستی و هوشیاری و سرعت عمل امیر کوربوقا این طرح نقش بر آب شد و اعراب شکست خوردند و به اطراف پراکنده شدند.⁴⁶ ظاهراً مغولان برای مقابله با کمین اعراب آل مهنا از قبل و به توصیه امیر قبیچاق آمادگی داشتند.⁴⁷

با قرائت این فرمان، اوضاع آرام شد و التهابات فرو نشست. تنها قلعه شهر دمشق هنوز گشوده نشده بود و مغولان با مقاومت قلعه بان امیر سیف‌الدین ارجواش مواجه بودند.⁵⁴ با وجود این، غازان خان وارد دمشق گردید تا اوضاع را سر و سامان دهد.⁵⁵ سپس در روز جمعه چهاردهم ماه ربیع‌الاول سال 699 هـ/1300 م پس از اقامه نماز جمعه در مسجد جامع به نام غازان با عنوان «مولانا الاعظم، سلطان الاسلام و المسلمین مظفرالدینا والدین محمود غازان» خطبه خوانده شد.⁵⁶ و به نام و القاب او سکه‌های در هم و دینار ضرب گردید.⁵⁷ قضات شام نیز ملزم به ادای سوگند مبنی بر حمایت از «دوله القازانیه» شدند.⁵⁸

اسبان در گل و لای فرو رفتند و تعداد زیادی از سپاهیان ایلخانی نیز از بین رفتند. سرانجام بدون اینکه جنگ مهمی بین دو طرف بوقوع بپیوندد، سپاهیان مغول مجبور به عقب نشینی از شام شدند.⁸⁷

نامه نگاری و تبادل هیاتهای صلح به هر صورت، غازان خان وقتی دید که کار با لشکرکشی حاصل نشد، برای تسلط نهایی بر شام دست به اقدام سیاسی زد. لذا در محرم سال 701 هـ/1302 م از تبریز به اران رفت و در آن جا بود که قاضی نصیرالدین تبریزی و قاضی قطب الدین موصلی و امیر ناصر الدین علی خواجه را در راس هیاتی به مصر فرستاد تا بتوانند از طریق مذاکره مسائل فی ما بین را حل و فصل نمایند.⁸⁸

هیأت سفارت مجموعاً بیست تن بودند زمانی که به دمشق رسیدند، قاضی کمال‌الدین، امیر علی خواجه و فرد مغولی راهی قاهره شدند و بقیه اعضاء در این شهر ماندند.

بخصوص اینکه به همراه نامه «صندوق مقفلی» به عنوان هدیه فرستاده شده بود که

وقتی گشوده شد آن را مملو از انواع سلاح یافتند که نشانه جنگ طلبی تعبیر شد و باعث خشم بیشتر غازان خان شد.⁹³

بدین ترتیب غازان خان از نامه نگاری و اتخاذ سیاست مسالمت‌آمیز در برابر ممالیک نتیجه مطلوب بدست نیاورد از اینرو در سال 701 هـ/1302 م مهیای حمله به شام گردید.

3) نبرد مرج الصفر (702 هـ / 1303 م) این نبرد که در منابع عربی از آن با نام «وقعه شقحب» یاد شده⁹⁴ آخرین جنگ مهم و تعیین کننده بین ایلخانان و ممالیک محسوب می‌گردد. غازان در سال 701 هـ/1302 م به منظور تهیه و تدارک ملزومات نبرد با ممالیک از تبریز عازم بغداد شد و از آن جا سفر جنگی خود را به شامات آغاز کرد. در اوایل سال 702 هـ از مسیر همیشگی تهاجم به شام یعنی راه دیار بکر و سر حد رأس العین به فرات رسید و به همراه سپاهیان در اطراف قلعه مرزی رحبه الشام اردو زد.

لذا مصلحت را در آن دید که بدون گرفتن آرایش جنگی بر جناح راست ممالیک حمله کنند، اگر پیروز شدند که فیها المراد در غیر این صورت با فرا رسیدن شب راه فراری خواهند جست. امیر چوپان و امرای همراهش حمله را آغاز کردند. اما قتلغشاه و امیر مولای با بیست هزار سوار خود حرکت نکردند و بر جای خود بر بالای تپه ای موضع گرفتند. نبرد در دوم رمضان سال 702 هـ / 1303 م درگرفت. با وجود پیروزی های اولیه مغولان، سپاه مصر ضربات سختی بر مغولان وارد ساختند. امیر چوپان با باقیمانده سپاه خود رو به فرار نهاد و چند تن از امرای مغول به نام های تیتاق و ایرنجین و

... به اسارت ممالیک افتادند. سپاه ممالیک روز دیگر اطراف آن تپه‌ای که قتلغشاه مستقر بود محاصره کردند.

ممالیک فراریان را تا الرجه تعقیب کردند، و چون رود فرات در حال طغیان بود و عبور افراد از روی آنها مشکل بود عده زیادی در آب غرق شدند و جمعی دیگر هم مورد حمله اعراب قرار گرفته به قتل رسیدند تنها عده کمی از آنان گرسنه و برهنه خود را به بغداد رساندند. علاوه بر کشته شدگان و غرق شدگان حدود ده هزار راس اسب به دست شامیان و مصریان افتاد.¹⁰³ قتلغشاه با تنی از سپاهیان موفق شدند از فرات عبور کرده در 19 رمضان سال 702 هـ/1303 خود را به غازان خان که در صحرای کشاف اردو زده بود برسانند و خبر شکست غیر منتظره سپاه مغول را به او دادند.¹⁰⁴

منابع فارسی و عربی در خصوص واکنش غازان خان پس از دریافت خبر شکست و چگونگی برخوردش با امرای شکست خورده گزارشهای متفاوتی ارائه داده‌اند. رشیدالدین فضل‌ا...

برخی از منابع اشاره می‌کنند که غازان در سال 703 هـ کمی قبل از مرگ، نامه‌ای برای امرای شام فرستاد مبنی بر این که ما به زودی به شام بر خواهیم گشت. این نامه در مسجد جامع اموی دمشق برای همگان قرائت گردید.¹¹⁴ ظاهراً این بار قصد داشته با سپاه بیشتر و مجهزتری به قلمرو ممالیک حمله کند و انتقام شکست مرج الصفر را بگیرد.¹¹⁵ اما در همین اوان بیمار شد و بزودی در یازدهم شوال سال 703 هـ/1304م در گذشت.¹¹⁶ علت مرگ زود هنگام وی را برخی از مورخان به دلیل تأثر و تالم شدید از این شکست می‌دانند.¹¹⁷

نتیجه گیری

مقاومت سرسختانه ممالیک در برابر سیاست توسعه طلبانه و اقدامات کشور گشایانه غازان خان باعث ناکامی قطعی ایلخانان در تضعیف و به شکست و تسلیم کشاندن ممالیک شد.